⁶⁵² Więcej o woźnym-świadku patrz Rozdział 12, Woźny w sądzie. O częstym występowaniu woźnego patrz J. Rafacz, *Dawne prawo...* s. 120, nie używa jednak autor w tym przypadku terminu wstecz.

Pozn. I, 2594/1406

Item Petrassius et Mikossius de Vitcovicē astitit termino super Msczigneum de Moscisko pro recognicione vulg. o wstecz, quia Vitcowski receperit pro isto, quod quiddam ministerialis recognovit coram iudicio, pro isto idem Msczigneus ipsis fecit accionem, vulg. obzawal. Sed Msczigneus recepit, quod fecisset accionem pro viginti marcis vadii. Et veniens ministerialis... recognovit, quod idem Msczigneus recipiens se pro recognicione noluit ipsum audire, et idem ministerialis recognovit. Et super hoc predicti P. et Mikosius adiudicatum solvit (s.).

Leksz. I, 1826/1394

Item veluti dominus Martinus gladifer Kal. cum Petrassio Czepurssky receperunt se pro recognicione ad ministerialem, utrum dominus episcopus Dobrogostius Poznaniensis contulit suam causam, quam habuit cum predicto P., vel non. Et sic veniens ministerialis recognovit coram dominis iudicio in regali presidentibus et reversit recognicionem dicens sic: „domini, sic se factum habuit inter predictos, quod cum dominus episcopus testes ducere debuit apud monachos, extunc pro rota certabant invicem, swadzili sze. Et tunc idem ministerialis recognovit... (sąd odesłał strony do starosty).

Mamy tu do czynienia ze wsteczą i z osobistym zeznaniem złożonym przez tegoż woźnego, do którego wstecz była skierowana. Wstecz do woźnego mogła zdarzać się rzadko choćby z tego względu, że był on obecny w sądzie w czasie rozpraw. Do wsteczy mogło dochodzić, gdy woźny był chory lub w podeszłym wieku⁶⁵³.

Trzeba też mieć na uwadze, że woźny był zwykle „podłego” stanu, do niego posłów nie posyłano, jego do sądu wzywano, by świadczył. Stąd tak wiele w źródłach wystąpień woźnego w charakterze świadka⁶⁵⁴.

⁶⁵³ Z powodu choroby – Leksz. I, 1246/1399, Gniezno, z powodu podeszłego wieku – Leksz. II, 1693/1394, Kościan. W zapisce lwowskiej z 1490 r. gły woźny z powodu choroby nie mógł dożyć relacji w sądzie, oznaczenie odebrał (dłymyńskie: w domu chorego) strona procesowa: AGZ XV, 4388/1490, Lwów gr.: *Mobilis Nicolaus Lanka heres de Sroky recognovit (quia) olim Iohannes ministerialis forisus Sciryoenis coram predicto N. L. in lecto egritudinis iacens recognovit, (quia) ius affectabat apud nobilem PL. super hominem (posus... ministerialis (re) citacionem dederat.*

⁶⁵⁴ Patrz Rozdział 12. Woźny w sądzie.

7. Wielokrotność wsteczcy

Nie wiemy, jak rozumieć następujące zapiski

Leksz. II, 2598/1400, Kościan

Nicolaus ter se recepit per corulum et quarto ultra jus ad subjudicem et ministerialem

Leksz. I, 2643/1398, Poznań

Item pendet terminus inter commendorem et inter Nicolaum Splawosky pro duplīci wstecz ad dominum capitaneum, quando dominus capitaneus veniet in Poznaniam.

Czyżby wzorem pozywania i innych czynności woźny powtarzał wstecz kilkakrotnie? Zbyt szczupła ilość informacji nie pozwala wyjść poza znaki zapytania. Na wielokrotność wsteczcy wskazuje zwrot *et quarto ultra jus*.

8. Treść zapytania

Zazwyczaj zapiski informują, o co woźny ma pytać, np.

Leksz. II, 1246/1399, Gniezno

...si citaverint predictae tres sorores... aliam sororem ipsarum...

przy czym informacje uzyskane w wyniku wsteczcy są niekiedy wcale obfite⁶⁵⁵.

Czasem występuje zwrot formularzowy *pro inquirenda rei veritate*⁶⁵⁶.

Są też zapiski nie informujące, o co adresat ma być pytany

AGZ XIV, 3665/1456, Lwów gr.

Nobilis P. Cz. remansit tres marcas pene nobili P. C. ... prout recepti sunt sub corulo ad recognitionem Mathie ministerialis.

⁶⁵⁵ Zob. np. Piękos. Wybór, 1325/1409, Poznań; Leksz. II, 1185/1393, Gniezno; 1246/1399, Gniezno.

⁶⁵⁶ Pozn. I, 2474/1405.

9. Kto towarzyszył woźnemu przy wstecz

Woźny sam ze wsteczą nie jechał, towarzyszyły mu obie strony procesowe, np.

Leksz. I, 2056/1395

...ministerialis... recognovit, quod cum domina B. cum sororibus et cum sestrzenicze ipsius, hereditibus de K., recipiunt pro recognitione po vescze et equitare cum L. L., extunc predicte de K. po vescze equitare noluerunt nec ius dare ministeriali voluerunt (proszą natomiast sąd o odesłanie sprawy przed króla, na co sąd się godzi).

10. Opłata za wstecz

Za udanie się ze wsteczą należała się woźnemu opłata, źródła jednak o tym rzadko wspominają. Jedną taką wzmiankę zawiera wyżej cytowana Leksz. I, 2056 – opłata kryje się pod określeniem *ius dare ministeriali*. Jej wysokości nie znamy, a informację w Leksz. I, 2056 należy rozumieć w tym sensie, że opłata była konieczna, bez jej uzyskania woźny wsteczy nie wykonywał, ponadto winny ją uiścić obie strony procesowe.

W zapisce poznańskiej z 1395 r., gdy jedna ze stron, mimo uprzedniej zgody na wstecz, nie chciała uiścić opłaty woźnemu, ten ze wsteczą nie pojechał, a strona upadła w sprawie

Leksz. I, 1969/1395

Item veniens ministerialis in iudicium regale et recognovit, manifeste, quod equitare debuit ad subjudicem Poznaniensem ex parte domini S. L. et E. et A. et A., ut recognosceret uti de iure habet pro zawał vulgo dictis pro 50 gr. puszczini. pro quo dominus S. L. ius ministeriali assignavit et dicti kmethones non dederunt, et sic domini predicto S. adjudicaverunt, quod eisdem kmethones coasit. Et ius iudicium assignavit.